

DrGenius Acadmey

An Online Platform for Aspirants Railway Technician | Syllabus

Website:- www.drgenius.academy | Contact +91 9636280355, 9358816794 | Email:- helpdesk@drgenius.academy

SYLLABUS

TECHNICIAN GRADE - I

The questions will be objective type with multiple choice answers.

General Awareness:

Knowledge of current affairs, Indian Geography, Culture and History of India including freedom struggle, Indian Polity and Constitution, Indian Economy, Environmental issues relating to India and World, Country, General Scientific and Technological Development etc.

General Reasoning and Reasoning:

Analogies, Alphabet and Number Series, Coding and Decoding, Dynamic Operations, Relationships, Symbols, Combinations, Venn Diagrams, Data Interpretation and Sufficiency, Inference and Decision Making, Similarities and Differences, Analytical Reasoning, Classification, Directions, Description, Statement - Logic and Theory etc.

Basics of Computers and Applications:

Architecture of computers; Input and output devices; Storage devices, Networking, Operating systems like Windows, Unix, Linux; MS Office; Various data representations; Internet and email; Websites and web browsers; Computer viruses.

Maths:

Number systems, logical and logically linear numbers, Bodermas rule, Quadratic equations, Arithmetic progressions, similar triangles, Pythagorean theorem, Coordinate geometry, trigonometric ratios, heights and distances, perfect areas and volumes; Sets: Sets and their representations, empty sets, infinite and infinite sets, equal sets, subsets, subsets of a set of real numbers, universal sets, Venn diagrams, union and intersection of sets, difference of sets, complement of a set, product of complements; Statistics: Measures of dispersion: range, mean variation, variation and standard variation of ungrouped/aggregated data; probability of occurrence of events, total events, mutually exclusive events.

SYLLABUS

TECHNICIAN GRADE - I

प्रश्न बहुविकल्पीय उत्तरों के साथ वस्तुनिष्ठ प्रकार के होंगे।

सामान्य जागरूकता:

वर्तमान मामलों का ज्ञान, भारतीय भूगोल, भारत की संस्कृति और इतिहास जिसमें स्वतंत्रता संग्राम, भारतीय राजनीति और संविधान, भारतीय अर्थव्यवस्था, भारत और विश्व से संबंधित पर्यावरणीय मुद्दे, देश, सामान्य वैज्ञानिक और तकनीकी विकास आदि शामिल हैं।

सामान्य तर्क और तर्क:

सादृश्य, वर्णमाला और संख्या श्रृंखला, कोडिंग और डिकोडिंग, गतिशील संचालन, संबंध, प्रतीक, संयोजन, वेन आरेख, डेटा व्याख्या और पर्याप्तता, अनुमान और निर्णय लेना, समानताएं और अंतर, विश्लेषणात्मक तर्क, वर्गीकरण, दिशाएं, विवरण, कथन - तर्क और सिद्धांत आदि।

कंप्यूटर और अनुप्रयोगों की मूल बातें:

कंप्यूटर की वास्तुकला; इनपुट और आउटपुट डिवाइस; स्टोरेज डिवाइस, नेटविकेंग, ऑपरेटिंग सिस्टम जैसे विंडोज, यूनिक्स, लिनक्स; एमएस ऑफिस; विभिन्न डेटा अभ्यावेदन; इंटरनेट और ईमेल; वेबसाइट और वेब ब्राउज़र; कंप्यूटर वायरस।

गणित:

संख्या प्रणाली, तार्किक और तार्किक रूप से रैखिक संख्याएं, बोडरमास नियम, द्विघात समीकरण, अंकगणितीय प्रगति, समान त्रिभुज, पाइथागोरस प्रमेय, निर्देशांक ज्यामिति, त्रिकोणिमतीय अनुपात, ऊंचाई और दूरी, पूर्ण क्षेत्र और आयतन; सेट: सेट और उनके प्रतिनिधित्व, खाली सेट, अनंत और अनंत सेट, समान सेट, उपसमुच्चय, वास्तविक संख्याओं के सेट के उपसमुच्चय, सार्वभौमिक सेट, वेन आरेख, सेटों का संघ और प्रतिच्छेदन, सेटों का अंतर, सेट का पूरक, पूरक का उत्पाद; सांख्यिकी: फैलाव के उपाय: रेंज, औसत भिन्नता, अवर्गीकृत / एकत्रित डेटा की भिन्नता और मानक भिन्नता; घटनाओं की घटना की संभावना, कुल घटनाएं, परस्पर अनन्य घटनाएं।

Website:- www.drgenius.academy | Contact +91 9636280355, 9358816794 | Email:- helpdesk@drgenius.academy



DrGenius Acadmey

An Online Platform for Aspirants Railway Technician | Syllabus

Website :- www.drgenius.academy | Contact +91 9636280355, 9358816794 | Email:- helpdesk@drgenius.academy

Basic Science and Engineering:

Fundamentals of Physics- units, measurements, mass, weight, density, work, force and energy, speed and velocity, heat and temperature; Power and Magnetism-Electric charge, field, and intensity, electric potential and potential difference, simple electric particles, conductors, non-conductors/insulators, Ohm's law and its limitations, resistance in series and parallel to a particle and characteristic resistance, connection, relation, electric potential, energy, and power (wattage), Ampere's law, magnetic force on flat charger and long straight conductors, electromotive induction, Faraday's law, and electromotive force, magnetic field, magnetic induction; Electronics and Measurements- Basic electronics, digital electronics, electronic devices and components, microcontrollers, microprocessors, electronic measurements, measurement systems and principles, range extension methods, cathode rheoscopes, LCD, LED panels, transducers.

बुनियादी विज्ञान और इंजीनियरिंग :

भौतिकी के मूल सिद्धांत- इकाइयां, माप, द्रव्यमान, वजन, घनत्व, कार्य, बल और ऊर्जा, गति और वेग, गर्मी और तापमान; शक्ति और चुंबकत्व- विद्युत आवेश, क्षेत्र और तीवृता, विद्युत क्षमता और संभावित अंतर, सरल विद्युत कण, कंडक्टर, गैर-कंडक्टर / इन्सुलेटर, ओम का नियम और इसकी सीमाएं, एक कण के श्रृंखला और समानांतर में प्रतिरोध और विशेषता प्रतिरोध, कनेक्शन, संबंध, विद्युत क्षमता, ऊर्जा और शक्ति (वाट क्षमता), एम्पीयर का नियम, फ्लैट चार्जर और लंबे सीधे कंडक्टर पर चुंबकीय बल, इलेक्टोमोटिव इंडक्शन, फैराडे का नियम और इलेक्टोमोटिव बल, चुंबकीय क्षेत्र, चुंबकीय प्रेरण; इलेक्ट्रॉनिक्स और माप-बुनियादी इलेक्ट्रॉनिक्स, डिजिटल इलेक्ट्रॉनिक्स, इलेक्ट्रॉनिक उपकरण और घटक, माइक्रोकंट्रोलर, माइक्रोप्रोसेसर, इलेक्ट्रॉनिक माप, माप प्रणाली और सिद्धांत, रेंज एक्सटेंशन विधियां, कैथोड रियोस्कोप, एलसीडी, एलईडी पैनल, ट्रांसड्यूसर।



DrGenius Acadmey

An Online Platform for Aspirants Railway Technician | Syllabus

Website:- www.drgenius.academy | Contact +91 9636280355, 9358816794 | Email:- helpdesk@drgenius.academy

TECHNICIAN GRADE – III

The questions will be objective type with multiple choice answers.

Mathematics:

Mathematics: Number System, BODMAS, Decimals, Fractions, HCM, HCF, Ratio and Proportion, Percentages, Area Interest, Time and Work; Time and Distance, Simple and Compound Interest, Profit and Vehicles, Interest, Geometry and Trigonometry, Elementary Statistics, Square Roots, Calculating Ages, Calendar and Clock, Pipes and Tanks etc. CEN 02/2024 (Technician) Page 16 of 51

General Intelligence and Reasoning:

Mental Ability: Analogies, Alphabet and Number Series, Coding and Decoding, Dynamic Operations, Relationships, Hyperbole, Combination, Venn Diagrams, Data Interpretation and Sufficiency, Inference and Decision Making, Similarities and Differences, Analytical Reasoning, Classification, Directions, Logic and Concepts etc.

Basic Science and Engineering:

The broad topics covered under this would be Engineering Drawing (Projections, Visualization, Drawing Tools, Lines, Geometrical Figures, Symbolic Representation), Units, Measurements, Mass Weight and Density, Work and Energy, Speed and Velocity, Heat and Temperature, Basic Electricity, Livers and Simple Machines, Occupational Safety and Health, Environmental Education, IT Literacy etc.

General Awareness:

General Awareness: Current Affairs, Science and Technology, Country, Culture, Personality, Economics, Politics and other topics of importance.

TECHNICIAN GRADE - III

प्रश्न बहुविकल्पीय उत्तरों के साथ वस्तुनिष्ठ प्रकार के होंगे।

गणित: संख्या प्रणाली, बोडमास, दशमलव, अंश, एचसीएम, एचसीएफ, अनुपात और समानुपात, प्रतिशत, क्षेत्र ब्याज, समय और कार्य; समय और दूरी, साधारण और चक्रवृद्धि ब्याज, लाभ और वाहन, ब्याज, ज्यामिति और त्रिकोणिमिति, प्राथिमक सांख्यिकी, वर्गमूल, आयु की गणना, कैलेंडर और घड़ी, पाइप और टैंक आदि। CEN 02/2024 (तकनीशियन) पृष्ठ 16 का 51

सामान्य बुद्धि और तर्क:

मानसिक क्षमता: सादृश्य, वर्णमाला और संख्या श्रृंखला, कोडिंग और डिकोडिंग, गतिशील संचालन, संबंध, अतिशयोक्ति, संयोजन, वेन आरेख, डेटा व्याख्या और पर्याप्तता, अनुमान और निर्णय लेना, समानताएं और अंतर, विश्लेषणात्मक तर्क, वर्गीकरण, दिशाएं, तर्क और अवधारणाएं आदि।

मूलभूत विज्ञान और इंजीनियरिंग:

इसके अंतर्गत शामिल व्यापक विषय इंजीनियरिंग ड्राइंग (प्रक्षेपण, विजुअलाइज़ेशन, ड्राइंग टूल्स, रेखाएँ, ज्यामितीय आकृतियाँ, प्रतीकात्मक प्रतिनिधित्व), इकाइयाँ, माप, द्रव्यमान भार और घनत्व, कार्य और ऊर्जा, गति और वेग, ऊष्मा और तापमान, मूल बिजली, लिवर और सरल मशीनें, व्यावसायिक सुरक्षा और स्वास्थ्य, पर्यावरण शिक्षा, आईटी साक्षरता आदि।

सामान्य जागरूकता:

सामान्य जागरूकता: समसामयिक मामले, विज्ञान और प्रौद्योगिकी, देश, संस्कृति, व्यक्तित्व, अर्थशास्त्र, राजनीति और अन्य महत्वपूर्ण विषय।